
 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atzinums Nr. 1 
 

par SIA “Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes transformācijas 
un kūdras ieguves zemes gabalā “Ķirbas” ietekmes uz vidi 

novērtējuma noslēguma ziņojumu 
 

   Derīgs līdz 2011.gada 5.martam. 
 
Paredzētās darbības ierosinātājs - SIA “Ziegler Rucava”, reģistrācijas 
Nr.40003313512,   adrese: Vītolu iela 14, Ventspils, LV - 3601. 
 
Noslēguma ziņojuma izstrādātājs - Zvērināta notāra Valtera Genca birojs, adrese: 
Kr.Valdemāra iela 21, Rīga, LV - 1010 sadarbībā ar SIA “Vides eksperti”, 
reģistrācijas Nr.40003820612, adrese: Aizkraukles iela 21-302, Rīga, LV - 1006. 
 
Pamatojoties uz Zvērināta notāra Valtera Genca biroja - SIA “Ziegler Rucava” 
pilnvarotā pārstāvja – 2008.gada 29.janvārī ar pavadvēstuli Nr.054 Vides 
pārraudzības valsts birojā iesniegto SIA “Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes 
transformācijas un kūdras ieguves zemes gabalā “Ķirbas” ietekmes uz vidi 
novērtējuma noslēguma ziņojumu, tika uzsākta atzinuma sagatavošanas un izdošanas 
procedūra saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 19.pantu. 

1. Paredzētās darbības nosaukums - frēzkūdras un gabalkūdras ieguve. 
 
2. Paredzētās darbības iespējamā norises vieta - Liepājas rajona Rucavas pagastā 

zemes gabalā “Ķirbas” (kadastra Nr.64840040011, platība 489,9 ha).  
 
3. Īss paredzētās darbības raksturojums 
 
Ietekmes uz vidi novērtējums kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” Liepājas rajona 
Rucavas pagastā tika uzsākts 2006.gada  30.augustā, kad Vides pārraudzības valsts 
birojs, izskatot SIA “Ziegler Rucava” 2006.gada 24.augusta iesniegumu Nr.06/403 un  
 
 



 2

tam pievienotos materiālus, pieņēma lēmumu Nr.621 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma  procedūras  piemērošanu  paredzētajai  darbībai, pamatojoties uz likuma  
“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantu un šā likuma 1.pielikuma “Objekti, kuru 
ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 25.punktu. 
 
Atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā sniegtajai informācijai SIA “Ziegler 
Rucava” Liepājas rajona Rucavas pagastā sev piederošā kopīpašumā “Ķirbas” 
(kadastra Nr.64840040011, platība 489,9 ha), agrāk neizmantotā kūdras atradnē 
“Ķirbas purvs”, kuras kopējā platība 838 ha, plāno uzsākt frēzkūdras un gabalkūdras 
ieguvi. Saskaņā ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumam pievienoto Latvijas 
vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras izziņu Ķirbas purva kūdras atradnē 
akceptētos N kategorijas krājumus 838 ha platībā veido 8380,0 tūkstoši m3 pārejas 
tipa purva kūdras krājumi un 12570,0 tūkstoši m3 zemā tipa purva kūdras krājumi un 
P kategorijas krājumus 255 ha platībā 8415,0 tūkstoši m3 augstā tipa purva kūdras 
resursi un 921 ha platībā 11052,0 tūkstoši m3 zemā tipa purva kūdras resursi.             
N kategorijas derīgā izrakteņa slāņa biezums ir vidēji 2,5 m. Zemes gabalā “Ķirbas” 
kūdras krājumi veido aptuveni 12 miljonus m3. Plānotais kūdras ieguves termiņš ir   
25 gadi. Sākotnēji gadā plānots iegūt līdz 50000 m3 gabalkūdru un līdz 150000 m3 
frēzkūdru, ieguvi veicot laika periodā no maija līdz septembrim 9 stundas dienā. SIA 
“Ziegler Rucava” plāno ražot gan beramo kūdru, gan kūdras substrātu, fasēšanu 135 l 
un 250 l maisos veicot kādā no blakus esošajiem zemes gabaliem.  
 
Kūdras ieguvei paredzēts izmantot ar dīzeļdegvielu darbināmus agregātus, taču 
dīzeļdegvielas uzglabāšana kūdras ieguves laukumā nav paredzēta. Plānots, ka 
atradnē tiks nodarbināti 10 cilvēki. Strādājošo vajadzībām teritorijā paredzēts novietot 
konteinera tipa vagoniņu. Darbinieku vajadzībām nepieciešamo dzeramo ūdeni 
paredzēts pievest šim nolūkam paredzētās tvertnēs. Ieguves laukumā paredzēts 
novietot pārvietojamu tualeti. Veidojošos sadzīves atkritumus, ar naftas produktiem 
piesārņotos un citus bīstamos atkritumus paredzēts savākt konteineros un noslēgt 
līgumus ar atkritumu apsaimniekotājfirmām par atkritumu un tualešu regulāru 
izvešanu. 
 
Pagājušā gadsimta septiņdesmitajos un astoņdesmitajos gados Ķirbas purvs tika 
nosusināts, tai skaitā, 454,5 ha kopīpašumā “Ķirbas”, ierīkojot kartu grāvjus un 
novadgrāvjus. Novadgrāvju vidējais dziļums ir 2,3 m un attālums starp tiem aptuveni 
400 m. Savāktie ūdeņi tiek novadīti Jēčupē, kas plūst gar zemes gabala “Ķirbas” 
ziemeļu robežu. Atbilstoši noslēguma ziņojumā norādītajam jaunu nosusināšanas 
grāvju izveide vai esošo padziļināšana teritorijā netiek plānota. Lai uzsāktu kūdras 
ieguvi, nepieciešama tikai krūmu izciršana. Savukārt gar zemes gabala “Ķirbas” 
dienvidu robežu plūst Līgupe. Ķirbas purva teritorija atrodas Piejūras zemienes 
Bārtavas līdzenumā. Ieguvei paredzētās un piegulošās teritorijas reljefs ir līdzens. 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā sniegta informācija, ka 2007.gada decembrī 
plānotās ieguves laukumā tika veikta ģeoloģiskā izpēte. Ziņojumā iekļautā kūdras 
slāņa biezuma karte liecina, ka kūdras slāņa biezums teritorijā mainās no 0,1 m 
dienvidrietumu malā līdz 2,6 m teritorijas ziemeļu daļā. Ģeoloģiskie griezumi parāda, 
ka zem kūdras slāņa ieguļ smalka smilts, tikai vienā urbumā starp kūdras un smilts 
slāņiem tika konstatēts aptuveni 20 cm biezs dūņu slānis. Savukārt zemes gabala 
dienvidu malu klāj aptuveni 40 cm biezs augsnes slānis, zem kura ieguļ smalka smilts.  
 
 



 3

Kūdras slāņa izstrāde paredzēta līdz pieļaujamajam dziļumam, proti, lai paliktu 0,5 m 
biezs  kūdras slānis līdz kūdrāja pamatnei. Gruntsūdens līmenis tika fiksēts 0,4 m līdz  
0,9 m no zemes virsmas. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādīts, ka īpašumā 
jau ir nosusinātas platības kūdras bērtnēm.  
 
Lielākoties zemes gabalu “Ķirbas” ietver meža zeme, izņemot dienvidrietumu robežu, 
kur zemes gabals “Ķirbas” robežojas ar dabas liegumu “Ķirbas purvs”, kas ir arī 
Latvijas NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorija. Saskaņā ar 
likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” pielikumu dabas liegums “ Ķirbas 
purvs” (B, LV0521800) ir noteikts īpaši aizsargājamo sugu, izņemot putnus, un īpaši 
aizsargājamo biotopu aizsardzībai. Zemes gabalu “Ķirbas” no dabas lieguma 
teritorijas atdala novadgrāvis. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādīts, ka 
eksperti – biologs un ornitologs - 2007.gada novembrī ir apsekojuši dabā zemes 
gabalu “Ķirbas” un tam piegulošo teritoriju, kā arī analizējuši datu bāzēs pieejamo 
informāciju. Saskaņā ar eksperta - biologa atzinumu zemes gabals “Ķirbas” 
klasificējams kā kūdras atradne, jo pēc veiktās meliorācijas šajā teritorijā ir notikusi 
veģetācijas sukcesija. Kardinālās izmaiņas purva hidroloģiskajā režīmā šo teritoriju 
padarījušas vairāk piemērotu sausumu iecietīgām, augstas konkurences spējas sugām. 
Ilgstošas purvam tipiskā augāja degradācijas rezultātā, notiekot kūdras sēšanās 
procesam un minerālaugsnes attīstībai, zemes gabalā “Ķirbas” dominējošās ir 
primārās sukcesijas sugas (lielā nātre, meža avene, graudzāļu dzimtas sugas, kārklu 
krūmi, bērzi). Teritorijā netika konstatētas īpaši aizsargājamas augu sugas vai biotopi. 
Analizējot pieejamo informāciju, eksperts – biologs norāda, ka nav atrasta 
informācija, kas liecinātu par īpaši aizsargājamām sugām vai biotopiem blakus 
esošajos mežos. Savukārt 2003. – 2004.gadā Latvijas Dabas Fonda purvu sugu un 
biotopu monitoringa ietvaros veiktā veģetācijas izpēte dabas liegumā “ Ķirbas purvs” 
norāda, ka pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados veiktā meliorācija ir ietekmējusi 
lieguma teritoriju vidēji līdz dažu simtu metru attālumam no meliorācijas grāvjiem, 
proti, koki sākuši augt straujāk un zemsedzē ienākušas sausākām vietām raksturīgas 
augu sugas. Tā kā netiek plānota esošo meliorācijas sistēmu renovācija vai 
rekonstrukcija, tad paredzētās darbības rezultātā netiek prognozēta būtiska ietekme uz 
Latvijas NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas - dabas 
lieguma “Ķirbas purvs” – floras bioloģisko daudzveidību. Savukārt eksperts – 
ornitologs norāda, ka rudens - ziemas sezona apgrūtināja reālās situācijas novērtēšanu, 
tāpēc papildus tika izmantota Latvijas Ornitoloģijas biedrības, ornitologu un datu 
bāzēs pieejamā informācija. Pieejamā informācija liecina, ka dabas liegumā “Ķirbas 
purvs” nav izveidotu mikroliegumu. Savukārt dabas lieguma “Ķirbas purvs” 
apsekošanas dati 2002.gada maijā liecina, ka šajā teritorijā ir reģistrētas vairākas īpaši 
aizsargājamās putnu sugas (melnais stārķis 1 īpatnis, niedru lija – 1 īpatnis, grieze 
vairāk par 5 īpatņiem, dzērve vairāk par 2 pāriem, meža balodis – 1 pāris, melnā 
dzilna – 1 īpatnis, mazais mušķērājs – 1 īpatnis), kas iekļautas Ministru kabineta 
2000.gada 14.novembra noteikumu Nr.396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu 
un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu saraksts” 1.pielikumā. 2003.gadā 
melnā stārķa ligzda vairs nav atrasta. Analizējot pieejamos datus un dabā redzēto, 
eksperts uzskata, ka maz ticams, ka šajā teritorijā ligzdotu melnais stārķis un meža 
balodis, kā arī vieta ir pārāk aizaugusi, lai melnais stārķis tajā barotos. Ieguvei 
paredzētajā teritorijā varētu baroties niedru lija. Pieņemot, ka visas iepriekš minētās 
sugas  mitinās  dabas  lieguma  teritorijā,  netiek  prognozēta  būtiska   ietekme  uz   to  
 



 4

barošanās bāzi un traucējumiem ligzdošanas laikā, ja kūdras ieguve tiks veikta 500 m 
līdz 1000 m no dabas lieguma teritorijas. 
 
Atbilstoši spēkā esošajām likumdošanas prasībām noslēguma ziņojumā ir izvērtētas 
divas kūdras lauka izstrādes iespējas zemes gabalā “Ķirbas”: 
 

1. alternatīva – kūdras ieguvi veikt zemes gabala “Ķirbas” austrumu un 
ziemeļrietumu daļā, izveidojot 500 m platu buferzonu gar dabas lieguma 
“Ķirbas purvs” teritoriju. 

2. alternatīva – veikt kūdras ieguvi visā zemes gabalā “Ķirbas”. 
 
Izvērtējot abas alternatīvas no vides aizsardzības viedokļa, videi draudzīgāka ir 
1.alternatīva. Izvērtējot sociāli – ekonomiskos aspektus, neapšaubāmi izdevīgāka ir 
2.alternatīva, taču ziņojumā norādīts, ka arī 1.alternatīvas gadījumā iegūstamās kūdras 
apjoms ir pietiekams, lai nodrošinātu saimniecisko darbību aptuveni 20 gadus. 
 
Ņemot vērā ekspertu - biologu atzinumus un iepriekš minēto, darbības ierosinātājs - 
SIA “Ziegler Rucava” piedāvā gar dabas lieguma teritoriju zemes gabalā “Ķirbas” 
izveidot 500 m platu buferzonu un neveikt šajā zonā nekādu saimniecisko darbību 
(meliorācijas sistēmas atjaunošana, kūdras ieguve, bērtņu veidošana, kūdras fasēšana 
u.c.). 
 
Patlaban, atbilstoši nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācijai, kūdras ieguvei 
paredzētais zemes gabals ir lauksaimniecības zeme. Zemes gabalā nav būvju. 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumam pievienotajā Rucavas pagasta padomes 
2006.gada 5.jūlija vēstulē Nr.3-10/258 norādīts, ka pēc grozījumiem Rucavas pagasta 
teritorijas plānojumā šīs teritorijas paredzētais izmantošanas mērķis būs kūdras ieguve 
un dzērveņu audzēšana. Zemes gabals “Ķirbas” ziemeļos robežojas ar beznosaukuma 
zemes īpašumu (kadastra Nr.64840050014) un zemes īpašumu “Skābardnieki” 
(kadastra Nr.64520050233) Dunikas pagastā, austrumos un dienvidaustrumos – ar 
zemes īpašumiem “Niedrāji” (kadastra Nr.64840050005) un “Purviņi” (kadastra 
Nr.64840050729), dienvidos - ar zemes īpašumu “Kokneses” (kadastra 
Nr.64840050036) un pašvaldības autoceļu Meži – Ķirba, dienvidrietumos -  ar zemes 
īpašumiem “Bidiņi” (kadastra Nr.64840040009) un “Drieži” (kadastra 
Nr.64840040135), rietumos un ziemeļrietumos - ar valsts akciju sabiedrības “Latvijas 
Valsts Meži” zemi (kadastra Nr.64840030020), zemes īpašumiem “Priednieki” 
(kadastra Nr.64840040144) un “Barbanišķi” (kadastra Nr.64840040720).  
 
Rucavas pagastā tuvākās dzīvojamās mājas “Mežūbeles” un “Purvmaļi” atrodas 
aptuveni 1 km attālumā attiecīgi uz ziemeļrietumiem un dienvidiem no ieguvei 
paredzētās teritorijas, bet Dunikas pagastā - mājas “Sedoli” un “Jaunķervji” atrodas 
aptuveni 2 km attālumā attiecīgi uz ziemeļaustrumiem un ziemeļiem no ieguvei 
paredzētās teritorijas. Tuvākās apdzīvotās vietas “Jūči” un  “Kliņķi” Rucavas pagastā 
atrodas aptuveni 2 km attālumā uz dienvidaustrumiem un dienvidiem, bet Dunikas 
pagastā - “Sikšņi” aptuveni 3 km attālumā uz ziemeļaustrumiem no ieguvei 
paredzētās teritorijas. 
 
 
 



 5

Kūdras ieguvei paredzētās teritorijas apkārtnē nav neviena ne valsts, ne vietējās 
nozīmes aizsargājamā kultūrvēsturiskā objekta. 
 
Iegūtās kūdras transportēšanai paredzēts izmantot grantētu ceļu, kas šķērso īpašumu 
“Ķirbas”,  un  tālāk aptuveni 8 km - no īpašuma robežas līdz 1.šķiras valsts autoceļam  
P113 Grobiņa – Bārta - Rucava – grantētu pašvaldības ceļu. Tālāk transports virzītos 
aptuveni 2 km rietumu virzienā pa grantētu 1.šķiras valsts autoceļu P113 līdz 
krustojumam ar valsts galveno autoceļu A11 Rucava – Liepāja. Pavasarī un rudenī 
transportēšanai paredzētajiem ceļiem var būt transporta kustības ierobežojumi 
(smagsvara pārvadājumiem). Arī tiltam pār Līgupi ir uzstādīta automašīnu faktisko 
masu ierobežojoša zīme. Izvēlētais kūdras transportēšanas maršruts virzītos pa 
neapdzīvotu teritoriju. Maršrutam tuvākās mājas “Sudmaļi” atrodas aptuveni 50 m no 
pašvaldības ceļa, savukārt apdzīvota vieta Ķāķišķe – aptuveni 1 km uz austrumiem no 
pašvaldības ceļa krustojuma ar autoceļu P113 un Rucava – aptuveni 500 m uz 
dienvidiem no autoceļa P113. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā iekļautie gaisu piesārņojošo vielu (slāpekļa 
dioksīds, oglekļa oksīds, sēra dioksīds, cietās daļiņas PM10) izkliedes modelēšanas 
aprēķini liecina, ka normatīvos noteiktās robežvērtības atradnei tuvāko dzīvojamo 
māju apkārtnē netiks pārsniegtas. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā iekļautā 
informācija par trokšņa emisiju vidē kūdras lauka izstrādes laikā liecina, ka akustiskā 
trokšņa normatīvos noteiktā Ldiena robežvērtība atradnei tuvāko dzīvojamo māju 
apkārtnē netiks pārsniegta. Tiek prognozēts, ka dienā no kūdras ieguves lauka tiks 
izvestas 20 līdz 30 autokravas ar iegūto produkciju. Ņemot vērā, ka produkcijas 
transportēšanas ceļa tiešā tuvumā atrodas dzīvojamā māja “Sudmaļi”, ir paredzēti 
konkrēti pasākumi, lai mazinātu un novērstu diskomfortu tās iedzīvotājiem. 
 
Tā kā kūdras ieguves teritorijas tuvumā nav dzīvojamo māju un apdzīvotu vietu, tad 
kūdras lauka ekspluatācijas rezultātā netiek prognozēta ietekme uz dzeramā ūdens 
apgādes avotiem. 
 
Vides pārraudzības valsts birojs, pamatojoties uz izvērtētās dokumentācijas analīzi, 
secina, ka: 

 kūdras ieguve paredzēta agrāk neizmantotā kūdras atradnē “Ķirbas purvs” 
zemes gabalā “Ķirbas” (kadastra Nr.64840040011, platība 489,9 ha ); 

 kūdras ieguvei paredzētais zemes gabals ir lauksaimniecības zeme; 
 zemes gabalā “Ķirbas” jau ir veikta meliorācija; 
 apsekojot teritoriju, tajā nav konstatētas īpaši aizsargājamas augu sugas vai 

biotopi; 
 zemes gabalā “Ķirbas” paredzēts iegūt frēzkūdru un gabalkūdru, kā arī ražot 

kūdras substrātu; 
 kūdras ieguvei paredzēts izmantot Eiropas Savienībā ražotu tehniku, kurai 

veikta atbilstības novērtēšana un kuras izplūdes gāzes emisijas atbilst Eiropas 
Savienības prasībām; 

 izstrādājot kūdras slāni, paredzēts 0,5 m biezu kūdras slāni līdz kūdrāja 
pamatnei atstāt neskartu; 

 zemes gabals “Ķirbas” jau ir nosusināts, ierīkojot kartu grāvjus un 
novadgrāvjus; 

 
 



 6

 jaunu nosusināšanas grāvju izveide vai esošo padziļināšana netiek plānota; 
 kūdras ieguve paredzēta laika periodā no maija līdz septembrim 9 stundas 

dienā; 
 dienvidrietumos zemes gabals “Ķirbas” robežojas ar dabas liegumu “Ķirbas 

purvs”, kas ir arī Latvijas NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamā 
dabas teritorija; 

 izvērtējot piedāvātās kūdras lauka izstrādes iespējamās alternatīvas, ietekmes 
uz vidi novērtējuma rezultātā par piemērotāko atzīta un tiek plānota 
īstenošanai 1.alternatīva, kas gar dabas lieguma “Ķirbas purvs” teritoriju 
zemes gabalā “Ķirbas” paredz izveidot 500 m platu buferzonu, neveicot šajā 
zonā nekādu saimniecisko darbību; 

 paredzētās darbības rezultātā netiek prognozēta negatīva ietekme uz Latvijas 
NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju - dabas 
liegumu “Ķirbas purvs”; 

 objektā paredzēti ugunsdzēsības pasākumi, lai nodrošinātu spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības; 

 kūdras transportēšanai paredzēts izmantot esošos ceļus; 
 kūdras transportēšanai piedāvātajā maršrutā nepieciešams veikt pašvaldības 

ceļu un tilta par Līgupi kravnesības uzlabošanu; 
 lai mazinātu un novērstu diskomfortu, ko autotransports varētu radīt mājas 

“Sudmaļi” iedzīvotājiem, paredzēts izveidot aizsargstādījumus; 
 nav konstatēta neatbilstība spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, kas 

nepieļautu paredzētās darbības realizāciju, ievērojot šajā atzinumā iekļautos 
obligātos nosacījumus.  

 
3. Izvērtētā dokumentācija 

 
 SIA “Ziegler Rucava” 2006.gada 24.augusta iesniegums Nr.06/403 par 

paredzēto darbību un tam pievienotie materiāli – 9 lapas. 
 Vides pārraudzības valsts biroja 2006.gada 30. augusta  lēmums Nr.621 par 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu paredzētajai darbībai – 
2 lapas. 

 SIA “Ziegler Rucava” 2006.gada 18.septembra pieprasījums Nr.06/445 
ietekmes uz vidi novērtējuma Programmas sagatavošanai – 1 lapa. 

 Vides pārraudzības valsts biroja 2006.gada 17.oktobra Programma ietekmes 
uz vidi novērtējumam kūdras ieguvei zemes īpašumā “Ķirbas” Rucavas 
pagastā – 5 lapas. 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma lauksaimniecības zemes transformācijai un 
kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” darba ziņojums – 1 sējums, 20 lapas. 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma lauksaimniecības zemes transformācijai un 
kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” darba ziņojuma kopsavilkums –            
1 sējums, 13 lapas. 

 Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 5.jūlija 
priekšlikumi (vēstule Nr.5.5.- 5./1705)  ietekmes uz vidi novērtējuma darba 
ziņojuma pilnveidošanai – 2 lapas. 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma 2007.gada 12.jūlija sabiedriskās 
apspriedes protokols un tam pievienotie materiāli –  4 lapas. 

 



 7

 Vides pārraudzības valsts biroja 2007.gada 17.augusta Atzinums par SIA 
“Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes transformācijas un kūdras ieguves 
zemes gabalā “Ķirbas” ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu –           
5 lapas. 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma lauksaimniecības zemes transformācijai un 
kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” noslēguma ziņojums – 1 sējums,       
104 lapas. 

 Ietekmes uz vidi novērtējuma lauksaimniecības zemes transformācijai un 
kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” noslēguma ziņojuma kopsavilkums –            
1 sējums, 8 lapas. 

 Rucavas pagasta padomes 2008.gada 26.februāra atsauksme Nr.3-10/73 par 
ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu – 1 lapa. 

 Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2008.gada  
28.februāra atsauksme Nr.5.5.-5./404 par ietekmes uz vidi novērtējuma 
noslēguma ziņojumu – 1 lapa. 

 
5. Paredzētās darbības novērtēšanas procesā apkopotie ieinteresēto pušu   

viedokļi un argumenti (tai skaitā sabiedriskās apspriešanas rezultāti) 

Informatīvie materiāli par SIA “Ziegler Rucava” plānoto kūdras ieguvi kopīpašumā 
“Ķirbas” (kadastra Nr.64840040011, platība 489,9 ha), agrāk neizmantotā kūdras 
atradnē “Ķirbas purvs”, bija pieejami:  Rucavas pagasta padomē,  “Pagasta Māja” 
Rucavā; SIA “Ziegler Rucava” birojā, Vītolu ielā 14, Ventspilī; Valsts vides dienesta 
Liepājas reģionālajā vides pārvaldē, Jaunā Ostmala 2a, Liepājā un Vides pārraudzības 
valsts birojā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā. 

Tā kā likumdošanā noteiktajā laikā netika saņemti pieprasījumi organizēt paredzētās 
darbības ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, tad, 
pamatojoties uz SIA “Ziegler Rucava” 2006.gada 18.septembra pieprasījumu, Vides 
pārraudzības valsts birojs sagatavoja un 2006.gada 17.oktobrī izsniedza Programmu 
ietekmes uz vidi novērtējumam kūdras ieguvei zemes īpašumā “Ķirbas” Rucavas 
pagastā. 
 
SIA “Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes transformācijas un kūdras ieguves 
zemes gabalā “Ķirbas” ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu sagatavoja 
Zvērināta notāra Valtera Genca birojs un 2007.gada 19.jūnijā iesniedza izvērtēšanai 
Vides pārraudzības valsts birojā. Darba ziņojums par paredzēto darbību sabiedrībai 
bija pieejams: Rucavas pagasta padomē, Rucavas pasta nodaļā, Rucavas bibliotēkā, 
SIA “Ziegler Rucava” birojā, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālajā vides 
pārvaldē un Vides pārraudzības valsts birojā. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma sabiedriskā apspriešana klātienē notika 
2007.gada 12.jūlijā Rucavas pagasta padomē. Jāatzīmē, ka SIA “Ziegler Rucava” 
paredzētā darbība nav piesaistījusi sabiedrības interesi, jo darba ziņojuma 
sabiedriskajā apspriešanā piedalījās tikai ieinteresēto institūciju pārstāvji. Rucavas 
pagasta padomes priekšsēdētājs pauda atbalstu plānotajai darbībai, jo tā radīs jaunas 
darba vietas. 
 
 
 
 



 8

 
Darba ziņojuma izvērtēšanas laikā Vides pārraudzības valsts birojs saņēma Valsts 
vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes ierosinājumus darba ziņojuma 
pilnveidošanai. 
 
Vides pārraudzības valsts birojs, ņemot vērā Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās 
vides pārvaldes ierosinājumus, sagatavoja un 2007.gada 17.augustā izsniedza 
Atzinumu par SIA “Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes transformācijas un 
kūdras ieguves zemes gabalā “Ķirbas” ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu. 
Atzinumā  par  darba  ziņojumu  tika  norādīts,  kāda  ziņojumā  iekļautā  informācija 
papildināma un precizējama, lai noslēguma ziņojums atbilstu izsniegtās programmas 
un spēkā esošās likumdošanas prasībām. 
 
Ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja prasības, Zvērināta notāra Valtera Genca 
birojs sadarbībā ar SIA “Vides eksperti” sagatavoja un 2008.gada 29.janvārī iesniedza 
izvērtēšanai Vides pārraudzības valsts birojā ietekmes uz vidi novērtējuma 
lauksaimniecības zemes transformācijai un kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas” 
noslēguma ziņojumu. Noslēguma ziņojums sabiedrībai bija pieejams: SIA “Ziegler 
Rucava” birojā, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālajā vides pārvaldē un Vides 
pārraudzības valsts birojā, kā arī interneta mājas lapās www.zieglerrucava.lv un 
www.vidm.gov.lv/ivnvb.  
 
Noslēguma ziņojuma izvērtēšanas laikā Vides pārraudzības valsts birojs saņēma 
Rucavas pagasta padomes un Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides 
pārvaldes atsauksmes par noslēguma ziņojumu. Rucavas pagasta padomes atsauksmē 
norādīts, ka Rucavas pagasta padome kūdras ieguvi zemes gabalā “Ķirbas” uzskata 
par vēlamu, jo tas samazinātu bezdarba līmeni Rucavas pagastā un dotu papildus 
finanšu resursus budžetā. Rucavas pagasta padome uzskata, ka SIA “Ziegler Rucava” 
ir uzņēmējsabiedrība, kas rūpējas ne vien par savu komercdarbību, bet arī vides 
saglabāšanu, jo, izveidojot 500 m platu buferzonu zemes gabalā “Ķirbas” gar dabas 
lieguma “Ķirbas purvs” teritoriju un izpildot visus noslēguma ziņojumā paredzētos 
pasākumus, tiktu pilnībā izslēgti negatīvas ietekmes uz vidi draudi.  
 
Savukārt Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes atsauksmē ir 
norādīti vairāki nosacījumi, kas jāņem vērā, realizējot paredzēto darbību. 

6. Obligātie nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi 

Noslēguma ziņojums un Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par to iesniedzams 
Rucavas pagasta padomē. Vides pārraudzības valsts biroja atzinuma obligātie 
nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi stājās spēkā tikai tādā 
gadījumā, ja tiek saņemts likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.pantā 
noteiktais akcepts paredzētās darbības realizācijai kārtībā, kādā noteikta Ministru 
kabineta 2006.gada 2.maija noteikumos Nr.355 “Paredzētās darbības akceptēšanas 
kārtība”. 
 
 
 
 



 9

Obligātie nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi 
lauksaimniecības zemes transformācijai un kūdras ieguvei zemes gabalā “Ķirbas”:  
 
 Darbības ierosinātājam sadarbībā ar Rucavas pagasta padomi jānodrošina kūdras 

ieguves zemes gabalā “Ķirbas” iekļaušana Rucavas pagasta teritorijas plānojumā. 
 Lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācijas jautājumi jārisina atbilstoši 

2004.gada 20.jūlija noteikumu Nr.619 “Kārtība, kādā lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi un 
izsniedz zemes transformācijas atļaujas” prasībām. 

 Jānodrošina noslēguma ziņojumā paredzētais, ka netiek izveidoti jauni 
nosusināšanas grāvji un netiek padziļināti esošie. 

 Jānodrošina noslēguma ziņojumā paredzētās 500 m platas buferzonas izveidi 
zemes gabalā “Ķirbas” gar dabas lieguma “Ķirbas purvs” teritoriju, neveicot šajā 
zonā nekādu saimniecisko darbību. 

 Ierīkojot kūdras ieguves lauku, jānodrošina Aizsargjoslu likumā noteikto prasību 
ievērošana. 

 Aizliegta neattīrītu notekūdeņu novadīšana vidē, līdz ar to jānodrošina sadzīves 
notekūdeņu savākšana hermētiskos rezervuāros un jānoslēdz līgums par to 
regulāru izvešanu. 

 Darbības ierosinātājam sadarbībā ar Rucavas pagasta padomi jāveic kūdras 
transportēšanai izvēlētajā maršrutā ietilpstošo esošo ceļu un tilta pār Līgupi 
kravnesības uzlabošana. 

 Kūdras ieguves (arī kūdras transportēšanas) laikā jānodrošina Ministru kabineta 
2003.gada 21.oktobra noteikumos Nr.588 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” 
noteiktos gaisa kvalitātes normatīvus. 

 Paredzēto aizsargstādījumu izveidei, lai mazinātu un novērstu diskomfortu, ko 
autotransports varētu radīt mājas “Sudmaļi” iedzīvotājiem, jāsaņem īpašnieku 
piekrišana. 

 Kūdras ieguve nedrīkst pasliktināt ūdens kvalitāti Jēčupē un Līgupē. Pirms 
darbības uzsākšanas jāveic šo ūdensteču ūdens kvalitātes novērtējums, kas kalpos 
kā fona dati paredzētās darbības virszemes ūdeņu monitoringam un 
nepieciešamības gadījumā papildus pasākumu veikšanai suspendēto vielu 
izgulsnēšanai. 

 Objektā jānodrošina ugunsdzēsības pasākumi atbilstoši spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām. 

 Teritorijas rekultivācija jāveic normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  
 Izstrādājot kūdras ieguves laukus, jānodrošina  0,5 m bieza kūdras slāņa līdz 

kūdrāja pamatnei saglabāšana. 
 Pirms derīgo izrakteņu ieguves uzsākšanas jāsaņem derīgo izrakteņu ieguves 

atļauja (licence) atbilstoši Ministru kabineta 2007.gada 24.aprīļa noteikumos 
Nr.280 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļauju izsniegšanas, kā arī ģeoloģiskās informācijas izmantošanas 
vispārīgā kārtība” noteiktajam. 

 Kūdras ieguve zemes gabalā “Ķirbas” jāveic atbilstoši Ministru kabineta 
2006.gada 19.septembra noteikumu Nr.779 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 
prasībām. 

 
 



 10

 Valsts vides dienesta Liepājas reģionālajā vides pārvaldē jāpieprasa un jāsaņem 
vides aizsardzības tehniskie noteikumi paredzētās darbības veikšanai - kūdras 
ieguvei zemes gabalā “Ķirbas”, kā arī paredzētajai kūdras substrātu sagatavošanai 
fasēšanai. 

 
Vides pārraudzības valsts biroja lēmums  
 
Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju un likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 20.panta pirmo daļu, Vides pārraudzības valsts birojs nolemj 
rekomendēt SIA “Ziegler Rucava” lauksaimniecības zemes transformācijas un kūdras 
ieguves zemes gabalā “Ķirbas” projekta turpmāko izstrādi atbilstoši noslēguma 
ziņojumā paredzētajiem risinājumiem un šajā atzinumā izvirzītajiem nosacījumiem. 
 
Šo Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var pārsūdzēt Vides ministrijā mēneša 
laikā no atzinuma spēkā stāšanās dienas. 
 
 
Biroja direktora vietnieks                                                               A. Lukšēvics 
 
2008.gada  5.martā. 


